
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 41  del Reg.    Data 04-04-2019 
 
 

 

 
Oggetto: COMUNICAZIONE RINUNCIA ALL'ASPETTATIVA NON 
RETRIBUITA DEL SINDACO PER ESPLETAMENTO DEL MANDATO. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 
19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 04-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 
Visto l’art. 81 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, al comma 1 così recita: 
1. I sindaci, i presidenti delle province, i presidenti dei consigli comunali e 
provinciali, i presidenti dei consigli circoscrizionali dei comuni di cui all'articolo 
22, comma 1, i presidenti delle comunità montane e delle unioni di comuni, 
nonché i membri delle giunte di comuni e province che siano lavoratori 
dipendenti possono essere collocati a richiesta in aspettativa non retribuita per 
tutto il periodo di espletamento del mandato. Il periodo di aspettativa è 
considerato come servizio effettivamente prestato, nonché come legittimo 
impedimento per il compimento del periodo di prova. I consiglieri di cui 
all'articolo 77, comma 2, se a domanda collocati in aspettativa non retribuita per 
il periodo di espletamento del mandato, assumono a proprio carico l'intero 
pagamento degli oneri previdenziali, assistenziali e di ogni altra natura previsti 
dall'articolo 86; 
 
Visto che in data 25/5/2014 è si sono svolte le elezioni amministrative e che è 
risultato eletto Sindaco la Sig.ra Pinzi Silvia; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Personale del Comune di Potenza Picena n. 
11/4 del 19/1/2016 avente ad oggetto “Aspettativa non retribuita per mandato 
amministrativo dipendente S.P.”, pervenuta a questo Ente in data 27/1/2016 
(prot. n. 487); 
 
Preso atto: 

- Che la dipendente del Comune di Potenza Picena Silvia Pinzi, Sindaco 
pro-tempore del Comune di Serrapetrona, ha chiesto in data 27/12/2015 
al suddetto Ente di poter usufruire di un periodo di aspettativa non 
retribuita a decorrere dal 1/2/2016 e fino al 31/12/2017, per mandato 
amministrativo in qualità di Sindaco presso il Comune di Serrapetrona; 

- Che il Comune di Potenza Picena ha collocato in aspettativa non 
retribuita per mandato amministrativo in qualità di Sindaco pro-tempore 
la Sig.ra Silvia Pinzi con decorrenza 1/2/2016 e fino al 31/12/2017, fatta 
salva la facoltà di rinnovare la stessa fino al termine di scadenza 
naturale del mandato (26/5/2019) o di rientrare anticipatamente presso 
l’Ente di appartenenza; 

- Che la dipendente Silvia Pinzi risulta essere inquadrata nella categoria 
C.1, posizione economica C.1, con qualifica di Istruttore di Vigilanza, con 
data assunzione 1/1/2008. 

- Che Determinazione dell’Ufficio Personale del Comune di Potenza 
Picena n. 11/56 del 28/12/2017 avdente ad oggetto “Aspettativa non 
retribuita per mandato amministrativo della dipendente S.P. (dal 
1.1.2018 al 26.5.2019); 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART25,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART25,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART80,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART89,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 04-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- Che con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 1/3/2016 con la si è 
preso atto che  il Sindaco pro-tempore Silvia Pinza ha chiesto al proprio 
datore di lavoro (Comune di Potenza Picena) di poter usufruire di un 
periodo di aspettativa non retribuita a decorrere dal 1/2/2016 e fino al 
31/12/2017, per mandato amministrativo in qualità di Sindaco presso il 
Comune di Serrapetrona, ai sensi dell’art. 81 del TUEL, provvedendo 
alla quantificazione degli oneri a carico di questo Comune; 

- Che con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 23/1/2018 con la quale si 
è preso atto che  il Sindaco pro-tempore Silvia Pinza ha chiesto al 
proprio datore di lavoro (Comune di Potenza Picena) di poter usufruire di 
un ulteriore periodo di aspettativa non retribuita a decorrere dal 1/1/2018 
e fino al 26/5/2019, per mandato amministrativo in qualità di Sindaco 
presso il Comune di Serrapetrona, ai sensi dell’art. 81 del TUEL, 
provvedendo alla quantificazione degli oneri a carico di questo Comune; 

 
 
Visto l’art. 86 del TUEL il quale prevede: 
“L'amministrazione locale prevede a proprio carico, dandone comunicazione 
tempestiva ai datori di lavoro, il versamento degli oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi ai rispettivi istituti per i sindaci, per i presidenti di 
provincia, per i presidenti di comunità montane, di unioni di comuni e di 
consorzi fra enti locali, per gli assessori provinciali e per gli assessori dei 
comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti, per i presidenti dei consigli 
dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti, per i presidenti dei 
consigli provinciali che siano collocati in aspettativa non retribuita ai sensi del 
presente testo unico. La medesima disposizione si applica per i presidenti dei 
consigli circoscrizionali nei casi in cui il comune abbia attuato nei loro confronti 
un effettivo decentramento di funzioni e per i presidenti delle aziende anche 
consortili fino all'approvazione della riforma in materia di servizi pubblici locali 
che si trovino nelle condizioni previste dall'articolo 81.”; 
 
Viste le circolari dell’Inpdap e dell’Inps con le quali è stato chiarito che l’Ente 
presso il quale il dipendente pubblico svolge il mandato elettivo deve 
provvedere al versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a carico 
del datore di lavoro e del lavoratore stesso, come se lo stesso svolgesse 
regolarmente attività lavorativa; 
 
Considerato che il Sindaco Silvia Pinzi ha comunicato alla Giunta Comunale 
che dal 1/4/2019 è stata assunta con contratto a tempo pieno e indeterminato 
per mobilità presso il Comune di Francavilla D’Ete con profilo professionale di 
Operatore di Polizia Locale Cat. C del CCNL Funzioni Locali e da tale data 
rinuncia all’aspettativa per cariche elettive; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART84,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 04-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

1) Di prendere atto che il Sindaco pro-tempore Silvia Pinza con decorrenza dal 
1/4/2019 ha rinunciato all’aspettativa non retribuita per mandato 
amministrativo in qualità di Sindaco presso il Comune di Serrapetrona, ai 
sensi dell’art. 81 del TUEL; 
 

2) Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria a provvedere ai relativi 
adempimenti contributivi; 

 
3) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  

mediante    trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  
contestualmente  all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 
125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 
4) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  

votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 
4^ comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 04-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 04-04-19  ATTO N. 41        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

COMUNICAZIONE RINUNCIA ALL'ASPETTATIVA NON RETRIBUITA DEL 

SINDACO PER ESPLETAMENTO DEL MANDATO.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 04-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  30-04-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 30-04-19   al  15-05-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2701, in data 30-04-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 04-04-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  04-04-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


